vitā p̄misit pariter et dona
uit. Sed et iohāni euangeli
ste: quē xp̄s plurimū diligē
bat . et ad apostolatū uoca
uit . n̄ tamē sine suo et plu
morum p̄fectu . ad centesi
mum usq; ānum uno minus
vitā p̄longauit . Quod ex
go xp̄s dilectis suis p̄mi
sit . donavit atq; laudauit
id p̄m uicario suo negare n̄
debet . p̄ illius ap̄liori mer
ito et eccl̄e sue utilitati . Oc
tauo hec pontifici mors quā
prematuraz dicunt aut est
in illius penam . aut in pre
mīū . aut est p̄ pr̄ iuncta the
dre . Non quippe i penam
quia nullus sine culpa puī
tur . Scriptū est enī . absit a
te domine ut p̄das iustū cū
impio . Iust⁹ ergo et rect⁹
pontifex . si parū i pontifi
catu uiuere t̄ . puniret sine
culpa . qđ est iconueniens
Sed & alia ratione hec bu
tauitē . nec i penam . nec i
premiuz esse p̄t . Quia ex
eo qđ necessario futurū est
qđa quod quis uitare nō ua
let non sequitur nec penaz
nec p̄mū sedm august . Si
vero sedi ānexū est tūc seq
tur absurdū necesse est . u

videlicet aliude qđ ex uolū
tate p̄pria qđ mereat aut
demereat cōsequat̄ penaz
aut p̄mū . Adde qđa xp̄s
romanā ecclesiā iſtituit du
raturā usq; i finē seculi . In
dignū itaq; uideat . ut i ſede
p̄petua ſedens breuiuue
ret . qđ i ceteris pphāis &
tempalib⁹ cathedrā ſeden
tes . imo congruū eſſet . ut
longiorib⁹ eſſet uite . et qđ
eis a natura puenit . deus
cuius eſt uicari⁹ nō auferat
In cōueniēs enī uideat . ut p̄
fidēl i sanctissima cathedrā
diminutionē uite uſcipiat
a cathedra quā bene uiuen
do honorat et i ea uiuēs fi
delib⁹ p̄ficit . Sed neq; eſt
largitati diuine cōſentaneū
ut abreviata ſit man⁹ eius
ſ uicario et mīſtro ſuo . De
quo ut ſup̄ tetigim⁹ p̄ pro
phetam p̄missū eſt . quia ſi
in p̄ceptis ſuis ambularet .
eriperet eū et glorificaret
eum . et longitudine dieruz
ſpleret illum . Confirmātur
p̄dicta . quia ſi pontificat⁹
eſſet p̄priū paꝝ uiuere . pa
pa dei uicarius et minister
eſſet peioris et durioris
cōditionis qđ ceteri homines

et hoc in duobus . Primo
cum ceteris imo omnibus
hominibus a deo dictuz ſit
ecce dedi atē ſatiē tuā uitaz
et mortē . bonū & malū . iſ
uniformē breuiſ eſſet mors
pape . auſſere eſt ei illud bene
ſitiū & iſtād bonū . ut ſit an
ſatiē ei⁹ uita & mors . Se
cūdū cū deuſi dicta aucto
tate appelleſ uitā bonū &
mortē malū . tūc ea ſola rati
one qđa eius eſt uicari⁹ & mi
nister recipet ab eo odiā &
mala . cū poti⁹ bona ſumē
deberet . qđa ſcriptū eſt . qui
eſt mīſtrat . uita uiuet . Et iſ
rum mīſtros eius non dñe
linquet . Absit enī ſu
reddat p̄ bono malū

Capitulū septimū . iquo
repondeat motiuis illorum
qui dixerūt papā paꝝ uiuē
i ſuſpatu . & quo ſenſu ſit in
telligēda p̄dicta opinio &
quomō cum uitate polſit
ſaluaris .

Oſtremo ut de ſta
tu romani p̄tifici
nos abſoluam⁹ . qđ
qđ exq; ſudictis luculēter re
ſponſum ſit rationibus &
motiuis i p̄cipio adductis

qbus aliqui ſapiētes & con
templatiui pſuadere poti⁹
qđ p̄bare uisi ſunt romanis
pontificib⁹ uniformiter da
tum eſſe . ut parū ſuſpatu
uiuat : nihilom⁹ p̄ticulari
uſ ſatiſfatiem⁹ predicta
tionib⁹ . Deinde ut morez
p̄dictis ſapiētib⁹ geramus
qđ positionē huiusmoi affir
marūt : deducem⁹ breuiſ ſi
me quo ſi teſſetu . quo ſen
ſu . eadem poſitio ſtelligen
da ſit . videlicet romāos p̄
tifices non diuin ſuſpatu ui
uere . Primo iſtē dicimus
rationes . p̄ſuasiones &
motiuā p̄dictoz ſcribētiuſ
ad unū tantū fundamētum
referri . Aūt enī utile eſſe ſi
delib⁹ romāoz ſotificuz
breue uitā . p̄ eo maxie qđa
illius breuiſ p̄iod⁹ ceteris
ſidelib⁹ terrorē . ut ſeſe ad
mortem parēt agantq; de
cōmiffis penitentiā . Huiusq;
ut dignitatū culmia faciliq;
contēpnāt . que om̄ia unico
uerbo ſoluunt̄ . Dicim⁹ enī
qđa hac utilitate ex tali uel
ſimiſ timore pueneti non
eget eccl̄ia . pſerti cū illis
expresso diſpēdio & unita
tis ſecondo . ac capitulū no

sticrebr piculosaq subē
cioēcē. longe siqdē magis
terroris atq timoris morib
libus ex multoz: q̄ unius
iteritu scutiē. Plusq mera
rū & plurimoz florētiū u
uenū prematura morte cō
cipim⁹. q̄ ex senis unq na
turali morte. maximil cur
et solicitudib⁹ constipati
Ad contēptū uero dignita
tum. alia nobis sunt tradita
efficaciora documēta. Ad
de qua illaz natura. potiq
q̄ possidentiū mo. s ad eo
ruin cōtemptū iducē uide
Cuius illa teste boetio con
tēpnendi summa ratio est
q̄ recte spnēda est digni
tas. quā maligni plerūq̄ as
sequunt̄: & q̄ pluria picula
cōmittātur. Cetero uero ra
tiones. p̄suasiones uerius
sunt que contrariis & poti
orib⁹ p̄suasionib⁹ tollanē
Accedam⁹ ad scdm qd̄ po
litici su nūl. uidelicet discu
tere et dclarare quo sensu
stelligēda sit p̄dicta cōclu
sio. eoꝝ qui dixerūt roma
nos pontifices uniformiter
parum uiuē & papatu. Di
cim⁹ igit̄ q̄ m̄ltipliuit p̄dic
ta positio ad ueꝝ sensuz re

duci posset. p̄ quoꝝ stelli
gentia inferim⁹ breuissim⁹
duas cōclusiones. Prima ē
q̄ roman⁹ & p̄ig pontifex
recte et pie p̄sidēs lic̄ pau
cis annis post papatū i mū
do fuerit. longo tamē tē pe
uuit. cuius ratio est. q̄ a to
tum temp⁹ sui pontificat⁹
sibi lucrat⁹ ē. sicutq̄ sibi idē
temp⁹ uiuum. Secunda con
clusio est. q̄ si roman⁹ p̄o
tifex non recte nec pie i pa
patu uixerit. lic̄ cētū anis
in codē pontificatu fuerit.
tamē non diu imo breuissi
mo tempe censend⁹ est p̄si
dere. Uius ratio est q̄ a re
siduum imo totū temp⁹ sui
pontificat⁹ mortuū est. Dix
it ergo mundo longo tē pe
sed deo. sed fidelib⁹. sed si
bi. breuissimo respectu fruc
tuose p̄sidentie. Et ergo
stelligēda positio p̄dictoz
scribentī scdm hāc ultiaz
conclusionē. uidelic̄ quia
uerissimuz est. q̄ romanus
pontifex non pie nec recte
sed iutiliter p̄sidens. q̄nto
cumq̄ tempe i papatu fue
rit. paꝝ tamē i effectu uiuit
Nam primo sibi modicum
uixit. cū totā pene uitā i uti

libus occupationib⁹ p̄didit
parū etiā deo uixit. quo ad
spūalem fructum. Proban
dus igit̄ ac roborādus est
huiusmodi articul⁹. Primo
igit̄ dicim⁹ q̄ romanus p̄o
tifex licet longissimo tē pe
i papatu p̄faerit. si tñ pluri
mis occupationib⁹ i utilib⁹
& curis & solicitudib⁹ ter
renis tētus sit. paꝝ uiuē dt
cend⁹ sit. Pro cu⁹ declara
tione p̄supponim⁹. q̄ a sc̄t̄z
nostrum H̄enecā nō accepi
mus breuē uitā. sed fecim⁹
nec i opere eius sumus. I⁹ pro
digii. Nam ueluti āple et re
gie opes si ad maluz domi
num uenerūt. i momēto dis
sipant̄. Si uero licet paue
bono custodi tradite sunt.
uisa crescūt. Ita etas nostra
bene disponēti lōga est imo
si ea uti sumus. longissima
est. si uero nescim⁹. breuē
uitam fecim⁹. Opa igit̄
si iutiliter et reprehensibilē
in papatu uiuit. paruz uiuit
Nāzur aut̄ iutiste. nihil &
sutile equipant̄. et p̄sidere
non dicit̄. qui iutilē p̄sidz
Ait enī scripture. q̄ a coqre
batur sanctus job. q̄re spii
diuuit. Sed statī subicit

75.

Verūmū nō sūt s manu el
us bona illius. et numerus
dierum illius dimidiaē. q̄ si
dixerit. non repugnat q̄
diu uiuāt & modicū uiuant
Nam non diuuiūt qui diu i
sua i pietate uiuūt. q̄ a scrip
tum est. ab homiatio est de
o uita spii. Ita. p̄ quo ad de
um et effectualē paruo tē
pore uiuit. Et h̄ est q̄ sub
paucis. sed elegātib⁹ uerb
refert sapiē salamā. ait enī
si quid spioꝝ longe uite fu
erit i nihilū computabitur
Et quo patet q̄ uita eius li
cet longa. breuissia reputa
tur. Quid idem sapiē ite
rum confirmat. Ait enī etas
senectutt uita īmaculata.
quia uita longa que per se
necētē dsignat p̄prie est
uita īmaculata. Et quo seq
tur. q̄ non uiuere aut paꝝ
uiuere censem̄. qui inutiliter
aut maculati uiuit. Eterū
paruz uiuit papa. qui terre
nis occupationib⁹ trāsigit
H̄enī papa ad memoriaz
reducit. quātū uite sibi au
serūt lites iutiles. cauſaruz
strepit⁹. q̄tuz illa officia
om̄ reꝝ que i orbe sunt no
titia. quantum morbi quos

manu sibi facit. videbit q
paucissimos annos sibi habu
it. et pax ac breuitas usus se
ipso fuit: Quomodo enim lon
go tempore uiuit. qui non sa
pientie: non laudatis studius
non paci. non quieti christiani
populi uacat. Cum scriptus sit
eruditio et sapientia ueram
uita tribuit. Non ergo diu
uiuit cui districtus astigit est
qui nihil speculatum. ni
hil intellectuale recipit. sed
quidam almittit. actum &
terrenum est. omnia uelut in
aculeat conspicit. qui immo ut
cuidam sapiens ait. uiro occu
patissimo nihil minus est quam
uiuere. Si uero papa nihil
ex suo tempore inutiliter la
bi permittit. sibi uacat. ei
uita longissima est. licet pauc
sit annis computata. Itaque
ut putamus. hic est sensus illi
us elegatissime salomonis
sententie. senectus iquit uene
rabilis est. non diuturna nec
numero annorum computata.
Ecce iquit senectus uener
bilis est. non diuturna diu
uiuendo. sed si biuacando
non diuturna plurimis annis
est. actibus sanis nec numero
annorum computata. sed uite

tute & otio adornata. Itaque
logissimo tempore uiuit. q
bre
ui tempore tam sibi uacans
uiuit quod a certum quod uiuit. id si
bi totum tribuit. Romano ue
ro pontifici qui populo ex
ris angusti. necessitate est tempus
deficer quod illius uitae populare
tulit & eripit. quo fit ut pa
rum ille uiuere celsus sit
qui nullum aut modicum tempus
in suos usus conuertit: Et hoc
est quod idem seneca dicit quod
decipitur qui propter canos &
rugas in fratre putat diu uide
isse. Non enim nauigasse pu
tandum est. quod seu tempore
stas a portu huc atque illuc
tulit. totum orbem egit. de
quod dicere uerum est. quod ille non fu
it multum peregrinus. sed plus
minus iactatus. Itaque cum ro
mano pontifici non desunt ut
dictum est felices & miserie
solicitudinis cause. adeo ut per
tot occupationes non solum
uita non geret. sed optatur
ad negotiandum. merito tamen
sutilibus occupatis post
breuissimo tempore uiuit. quia
qui omne tempus perdidit. bre
uissimo tempore uiuit. Adde
quod omnem tempus aut fuit aut
est aut futurum est. papa eni
m

si pietate regit. si terrena oc
cupatioibus deedit. nec spi
ritualibus intentus sit. non uacat
respicere paterita. et si uacat
molesta est recordatio quod
enim iocundus recordabitur. si ab
bitiose concupiuit. si superbe
pervenit. si arroganter ceteros
contempsit. si amare congreg
at. prudenter effudit. necessitate
est hanc reum memoriam tene
at. Nam omnis etas. aut pte
rito oblitus est; aut illorum
cum molestia recordatur. Con
stat tamen quia paterita certior
est pars nostri temporis. pre
sens uero tempus probeue est
ante definitum recipiat. solus
tamen hoc tempus papa habet
quod tam breve est. ut teneri
non possit. futurum uero du
biu est. Quo fit ut romani
pontifici omnem tempus probe
ue sit. Nam pseus tempus
propter sui breuitatem. aut in
sensit aut negligit. futura est
met. paterita certiatur. sic om
ne tempus breve est. Rursus
alio sensu papa non diu uiuit
quod a patre uiuit. quod assiduo tempore
re mortis astringitur. facit
enim ipse timor romanum pon
tificem uitam perdere quod est non
uiuere. quod iuxta catonem. q

metuit mortem quod uiuit perdit
id ipsum. Non sic apostolus
paulus timebat mortem. sed ple
nus optabat. Ille enim quia
pietate iuste perfuit: quod nihil si
bi consigil erat. ite repide di
cebat. cupio dissolui. & es
se cum christo. mori non timebat
mundo. quod optabat christo
uiuere. sed alibi uitam penit
putabat. & mori lucet. Ad
hunc sensum dicebat sapiens
quia justus cito perire. impius
autem multo uiuit tempore in
malitia sua. Justus inquam cito
moritur. quod quam paucus diebus
in seculo maturerit. multo pri
orum cumulo floruit. Itaque
quo ad numerum dies. Buis
sunt eius uita sed quo ad fruc
tum & meritum longissima
Nam ut iquit cyprianus iu
stus magis letat quod breuem
sed bonam uitam egerit. quam
longam non uiderit. Impius
uero longo tempore uiuit in ma
litia sua. quod licet multa an
nis in seculo uitam egerit. pri
tam fructum peget. quia de
refectu brevissimo tempore
uiuere indicatus est. Vel alio
modo. Impius longo tempore
uiuit. quod a cum cogitationes su
as in longum ordusat. diesque

sibi m̄t̄os p̄mittit medita-
tione & deudere suo lōgo
tempore uiuit. N̄el alio m̄
Im̄p̄ longo uiuit t̄pe. id
est toto uite sue tepe uiuit
i malitia sua. Cōtūenī tem-
pas uite alicuius licet breue
sit. m̄ltū dicitur sibi ueluti
alias dicit̄ q̄ multū dat qui
totum dat. Nec enī intelli-
genda uerba sunt ut sonāt
q̄ ip̄ longo ānoꝝ tempe-
uiuat. ne ḵradicat p̄phete
sentētie qui ait. uiri imp̄i
non dimidiabūt dies suos.
Deniq̄ alio sensu papa nō
diu uiuit. q̄a qui diu uiuere
cupit. diu uiuē non uidetur
29ā cr̄l̄ostom̄. maximū
uite i sp̄dimētū est uiuendi
cupidas. Et ciprianḡ. ul-
lis est i mundo remanere
uelle: quē mūdus oblectat.
Et ut sup̄ dix̄ ḡreḡo.
male uiuūt qui diu se uiuitu-
ros desiderat. Desiderati
enī diu uiuere: om̄is etas
brevis uideb̄ q̄ p̄p̄e qui nul-
laꝝ morti dīe uide uellet.
Non sic uitā cōcupiuit rex
& p̄pheta dauid. q̄a enim
pie et iuste p̄suit. nō deside-
rabat diu uiuere: q̄ nimo do-
lebat q̄ scolat̄ suis p̄lon-

gat̄ eslet. Cū ḡ rōān̄ p̄o-
t̄ifex pie regit. semp̄ i eius
meditatione morteꝝ p̄stola-
tur illam p̄ exoptat quare
rect: paꝝ uinit. q̄a parum
uitā extimat. Non sic de in-
pio d̄ q̄ait sapiēs. o mors q̄
amara est memoria tua hoī
iusti habēti paceꝝ cū substā-
tia sua. Et ut paꝝ agam̄
sancti p̄phete & q̄ pie po-
pulis p̄fuerūt. clamabāt de-
siderātes liberari de carcē
mortis huius. & tamq̄ iuic-
ti d̄tinerētūr. uolūtate moi-
ban̄. Quo siebat ut iuse-
ta eoꝝ desiderātū paꝝ uiue-
rent i seculo. Romani uero
pontifices cōtrario mori ti-
mentes clamāt desideran-
tes uiuere q̄ p̄ plūmis anis
uiuāt. cū tñ p̄ter eoꝝ men-
tem moriūt. nō tanq̄ ex-
eant de uita. sed tanq̄ ex-
trahant̄. clamāt paꝝ uixis-
se q̄a nunq̄ mori uellent.
Factemur tñ q̄a si papa ad
fructū spiritualem. & ad lu-
crum animar̄ ac fidei iſere-
menta occupationes ūcipit
longissime uiuit. licet brevis-
simis dieb̄ p̄fuerit. Idq̄
aḡet si iuxta quēdā sapien-
tem totiꝝ orb̄ rationes ad

ministrat. tā parce q̄ alleas
tam diligēt q̄ suas. tā re-
ligiose q̄ publicas. Longe
diffusius q̄ putauim̄ egip̄
de romani pontifici statu il-
liusq̄ sōlimitate & excellen-
tia. necnō de eō infelicitate
p̄spēris de aduersis. dulci-
bus et amans. Hapest ut
transēam̄ ad statū sequen-
tem p̄fectū & excellentem
uidelicet dñorū cardinalū
deinde ad om̄is alios ḡdos
& ordines ecclesiastici et spi-
ritualis status.

Capitulū octauū de ex-
cellētia & p̄rogatia statū
et dignitatē cardinalū &
de laudib̄ et p̄conis eius.

Arduitat̄ siqdē
dignitas & excellē-
tia. post summum
pontificatū ultra omnes ec-
clesie dignitates superēt.
ac culmē gloriā & potētia
obtinet. q̄ p̄p̄e q̄ eodē sum-
mi pontificij splēdore coru-
scat. Quis enī radios splen-
didissimis foliis. ab eius luci
claritate a glorie & laudis
imēnitatem diaellere cōabi-
tue. Aut q̄s mēbra a corpe-
ramos ab arbore separabit̄

Q̄isi sorte q̄s dicat q̄a plu-
rimū inter hos & illos iter
e t̄. Truncata siqdēm altis
sima cedro. rami arestunt
eclipsato sole. radii densan-
tur. mortificato corpore.
mēb̄ motu frustrant̄. H̄z i
cādib̄ mīstici cōpis eccl̄
e eclipsato mōte p̄tifice. il-
loꝝ offitiū nō decreſcit sed
dignitas uirescet nō cōfun-
dit. sed magis diffundit:
quāmo i seip̄is tota pene ec-
clesie autoritas ūfundit.
Dum tñ agit i humanis illi-
us & illoꝝ tanq̄ capitib̄. et
mēbrorū una est laus quo-
rum una est uirtus. una ex-
cellētie gloria. eadē i sepa-
bit̄ unitas. Tanta est enī
inter romanū pontifices &
cardinales cōmūnio. tanta
unio. ut om̄is summi pontifi-
cat̄ excellētia. & culmē
eminentia illoꝝ esse uideat̄
ut unam corp̄ reputētur.
Nec modo unio inē eos uni-
tissima consistit. quāmo ue-
ita dixer̄ eadē idem p̄titas
adeo ut quod uel fauore
uel odio illam sedem cōcer-
tue. et cētū cardinalū ueluti
partes corporis sui tange-
re cōfendū sit. H̄ic sapien-

tes uoluerūt ex ea idem pti-
tate . cardiales summo psu-
li fidelitatē aut obedientiā
incare uel p̄stare non opor-
tere . ueluti nec a seipso quis
fidelitatē requirit . cuz int̄
petentē & dantē d̄beat es
se distinctio . Et a igit̄ de re
romin̄ p̄t . sex in numero
cardinaliū se connumerat
sicut ip̄atorē legim⁹ i sena-
toruz numero cōputari . Vi-
sūt p̄clara ecclesie lumina-
a . & candebr̄a splēdore
lucis et decorē excellentie
radiātia . de quib⁹ script⁹
est : q̄ a lumīaria cardinum
dederūt lucem . Hi sunt de
quib⁹ zacharias p̄pheta ait
q̄a tanq̄ filii splēdoris assi-
stunt dominatori uniuersi-
terre . Hi sunt basiſ & colū-
ne ecclesie sacrosācte ut po-
te qui suoꝝ virtutib⁹ meri-
toꝝ . uicarii ihesu xp̄i lateř
tenent . & illius amplissimi
hostii sunt firmissimi cardि-
nel . q̄bus tot⁹ uoluic̄ orb̄
Hi sunt sacerdotes leuitici
generis . qui excellētiorē iu-
re q̄ leuitico . id ē diuina au-
toritate i executōe pontifi-
calis officiū romani p̄sp &
apostolici throi coadiutōe
existunt . Hi sunt qui ut nu-

bes uolant p̄ altitudinē sta-
tus & eminētiā dignitatis
& q̄ i columbe p̄ puritatez
ad fenestrās suas . id est ad
sensum corporaliū cohortōe
Hi sunt magni cōsiliarii su-
mi pontific⁹ . quoꝝ sapiētia
mund⁹ regitur . qui ex ob-
scuris aptaſatiūt . ex p̄uis
magna . ex p̄tib⁹ tota . qui
in priuato publicū agūt ne-
gotiū . et pl⁹ uacādo utilita-
tis afferūt . q̄b⁹ alii actiones
exercēdo ueluti nauē gubē-
nantes . licet q̄eti ſedeāt in
pupitamē multo majora et
meliora agunt ceteri nau-
gantib⁹ . et cūcta corporis
membra mouētib⁹ : Hi ex
toto orbe terrar⁹ . paui ex
mult . singlāres ex omib⁹
assūmunt . at a uulgaribus
offitiis educti . ad ip̄ius or-
bis regimen euehunc . et i
marcido corpore exercēt
mentis uires . eo sapiētie et
prudētie magis apti nego-
tiis . quo i exercitiis corporis
mīn⁹ possit . Nos gentili-
tas p̄signabat . quos p̄tho
flamies appellabat . Qā isto
rum tipū gerentes magno
honor cumulo fungeban̄
Et nedū actu ſz habitu et
ornatu a ceteris reipub̄du-